
3. – 19. února 2021 
Galerie KODL  

Výtvarné umění
ve sbírce
Viléma TrmalaV

ác
ha

lo
va

 r
uk

op
is

ná
 p

oz
ná

m
ka

 n
a 

na
 r

ub
ov

é 
st

ra
ně

 d
ře

vo
ry

tu
 k

e 
kn

iz
e 

Z
pí

va
jíc

í h
et

ér
y,

 v
yd

av
né

 v
 r

oc
e 

1
9

1
4

. 

Výstava se koná 
pod záštitou Trmalova dlouholetého přítele Martina Kodla.

Galerie KODL / Národní 7 / Praha 1 / www.galeriekodl.cz 
Sbírka Viléma Trmala / www.trmal.cz

Kurátoři / 
Pavel Hájek, Jitka Trmalová

Fotografie / 
Milan Havel, Sbírka Viléma Trmala 

Zvláštní poděkování / 
Eva Lorencová, Martin Louda, 
Marie Rakušanová, Jiří Šolc, 
Krystyna Wanatowiczová

vilem_tento_drevoryt_skladacka_skladacka  19.1.21  19:17  Page 2



Tento dřevoryt z knížky Hetéry 
byl za Rakouska konfiskován
Výtvarné umění ve sbírce Viléma Trmala

Vilém Trmal (1949–2013) budoval svou sbírku výtvarných
děl více méně bezděčně. Bez zjevného záměru a zcela nára-
zově: ve chvílích, kdy se nezabýval bibliofiliemi nebo tisky Jo-
sefa Váchala. Během let tak vznikl obsáhlý soubor prací
nejrůznější umělecké úrovně a hodnoty, jejichž svorníkem
byla především Trmalova čistá radost z toho kterého plátna
či archu papíru.  

Expozice představuje zhruba třetinu sbírky. Jelikož ji ne-
bylo možné instalovat podle ryze „trmalovských“ pravidel –
tedy co druhý třetí den ji na základě nerozluštitelných pohnu-
tek převěšovat, – rozhodli jsme se její „domácí“ atmosféru
přiblížit členěním. Seskupit v rámci prostorových možností
jednotlivá díla podle místností, v nichž se nacházela. Co se
samotného výběru týče, volili jsme vždy ty autory, ke kterým
měl Vilém Trmal nejblíže: Reynek, Váchal, Boudník, Konůpek,
Panuška, Lada, Mařák, Preisler, Šimotová, Gross, Moštěk,
Trnka, Kupka, Drtikol…    

Souběžně s výstavou vychází péčí nakladatelství Kodudek
stejnojmenná kniha Pavla Hájka s více než dvěma sty repro-
dukcemi, která představuje sbírku v její úplnosti. 

24

41 / Vojtěch Preissig / Art Fundamental, akvarel, [asi 1922]
42 / Jan Zrzavý / Kostel v Camaret, pastelky, 1948
43 / Josef Váchal / Weitfällernská slať, jižní, akvarel, 1929 
44 / Josef Šíma / Přípravná skizza k větší vitráži, akvarel, nedatováno

Depozitář
45 / Vojtěch Preissig / PAŘÍŽ, 30. září 1900, akvarel, 1900
46 / Vojtěch Preissig / Paříž, 4. října 1900, akvarel, 1900
47 / August Brömse / Kamenování, tempera, nedatováno
48 / Josef Šíma / Pařížská ulice, lept, 1947 
49 / František Kupka / Lesní žínka, suchá jehla, [kolem 1901] 
50 / Edouard Manet / Fleur exotique, lept, [1868]
51 / František Drtikol / Kruhový vír, fotografie, 1929
52 / František Drtikol / Akt, fotografie, 1927 
53 / František Drtikol / Tanečnice, fotografie, 1926
54 / František Drtikol / Opona, fotografie, 1927
55 / Kamil Lhoták / Raketa, suchá jehla, 1958 
56 / Neznámý autor / Viselec, perokresba, nedatováno
57 / Neznámý autor / V kabaretu, perokresba, nedatováno
58 / Josef Váchal / Soča, akvarel, [1917–1918]
59 / Josef Váchal / Soča, akvarel, [1917–1918]
60 / Josef Váchal / Hetéry, dřevoryt, 1914
61 / Josef Váchal / Hetéry, dřevoryt, 1914
62 / Josef Váchal / Hetéry, dřevoryt, 1914
63 / Josef Váchal / Studie k triptychu, tužka, [asi 1910–1911]
64 / Josef Váchal / Triptych, akvarel, [asi 1910–1911]
65 / Josef Váchal / Bez názvu, dřevoryt, 1910

38

Chodba
01 / Viktor Stretti / Petrklíče, litografie, 1898
02 / Jiří Trnka / Honzík a král, kvaš, [1960]

Kuchyně
03 / Vojmír Vokolek / Ráj komárů když za večera, akvarel, nedatováno
04 / Neznámý autor / Letadlová loď, olej, 1973
05 / Jaroslav Panuška / Příšera, litografie, nedatováno 
06 / Jan Nowopacký / Bez názvu, olej, nedatováno
07 / František Gross / Bez názvu, olej, nedatováno
08 / František Gross / Periferie, olej, 1946

Ložnice západ /s okny do dvora/ 
09 / Vladimír Boudník / Bez názvu, grafika, 1958
10 / Vladimír Boudník / Bez názvu, grafika, 1960–1
11 / Vladimír Boudník / Bez názvu, grafika, 1960
12 / Vladimír Boudník / Bez názvu, grafika, 1958
13 / Vladimír Boudník / Bez názvu, grafika, 1965
14 / Vladimír Boudník / Bez názvu, grafika, 1959
15 / Vladimír Boudník / Bez názvu, grafika, 1961
16 / Vladimír Boudník / Hlava muže, grafika, 1967–68
17 / Bohuslav Reynek / V. V. poslouchá Vivaldiho, suchá jehla, 1965
18 / Bohuslav Reynek / Ecce homo se slunečními hodinami, 
18 / suchá jehla, [1969]
19 / Bohuslav Reynek / Bičování, suchá jehla, [1965]
20 / Bohuslav Reynek / Klanění pastýřů, suchá jehla, [1950]
21 / Bohuslav Reynek / Pieta s modrým pozadím, suchá jehla, [1955]
23 / Bohuslav Reynek / Letnice, suchá jehla, [1950]
24 / Bohuslav Reynek / Polní cesta, suchá jehla, nedatováno
25 / Bohuslav Reynek / Ukřižování s vranami, suchá jehla, [1937]
26 / Bohuslav Reynek / Lípa se stodolou, suchá jehla, [1962]
27 / Jan Moštěk / Dva jezdci, tempera, nedatováno
28 / Max Švabinský / Strom v úvozu, uhel, nedatováno 
29 / Viktor Oliva / Smutné stáří, akvarel, nedatováno

Ložnice východ /s okny do ulice/ 
30 / Jan Konůpek / Obraz Doriana Graye, akvarel, 1907
31 / Jan Konůpek / Dáma s kavalírem, akvarel, nedatováno
32 / Jan Konůpek / Toman a lesní panna, akvarel, nedatováno
33 / Jiří Trnka / Děti ve skřítkovém lese, akvarel, nedatováno
34 / Ferdinand Engelmüller / Černé jezero na Šumavě, olej, 1918
35 / Otakar Nejedlý / Černé jezero na Šumavě, olej, 1923
36 / František Bílek / Osmé zastavení křížové cesty, olej, nedatováno

Obývací pokoj 
37 / Josef Lada / Vodník, akvarel, 1943 
38 / Adriena Šimotová / Bez názvu, olej, 1962
39 / Jan Preisler / Zamyšlená, olej, [19??]
40 / Julius Mařák / Lesní interiér, uhel, [2. polovina 80. let 19. století]

vilem_tento_drevoryt_skladacka_skladacka  19.1.21  19:14  Page 1


